ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

Số: 249/UBND-VP
Về việc đề nghị công nhận phạm vi

ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của

sáng kiến cấp cơ sở làm căn cứ xét,

tặng danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày 29 tháng 10 năm 2024

        Kính gửi: Hội đồng Sáng kiến huyện Định Hóa.

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng; Luật Khoa học và Công nghệ; các văn

bản hướng dẫn thi hành luật;

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ sáng kiến; Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ sáng

kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính

phủ; Thông tư 1/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 6107/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc kiện toàn Hội đồng sáng kiến;

Thực hiện Hướng dẫn số 6599/HD-HĐSK ngày 17/10/2024 của Hội đồng

sáng kiến huyện hướng dẫn Công nhận sáng kiến; Đánh giá, công nhận phạm vi

ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học trên địa

bàn huyện Định Hóa làm căn cứ xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng;

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ, đề nghị Hội đồng sáng kiến huyện xét, trình

Chủ tịch UBND huyện công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến

cấp cơ sở của các tác giả, nhóm tác giả thuộc đơn vị, cụ thể:

(Có Danh sách và hồ sơ kèm theo Công văn này)

Vậy, Ủy ban nhân dân xã, đề nghị Hội đồng sáng kiến huyện xét, trình Chủ

tịch UBND huyện công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến theo

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Luân Đức Quỳnh

2

Mẫu 01

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

DANH SÁCH ĐỀ TÀI, SÁNG KIẾN

Đề nghị đánh giá, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

trên địa bàn huyện Định Hóa

STT
Họ tên/Chức danh/Đơn vị

công tác

Tên đề tài,

sáng kiến
Nội dung Ghi chú

1

1. Luân Đức Quỳnh

- Chủ tịch UBND;

2. Phan Thị Linh

- Công chức Văn phòng -

Thống kê xã;

3. Đỗ Văn Hoàng

- Công chức Văn hóa – Xã

hội

Một số giải pháp

nâng cao chỉ số

cải cách hành

chính trên địa bàn

xã Quy Kỳ.

1. Tóm tắt nội dung:

1.1. Thực trạng trước khi áp dụng sáng kiến:

Chất lượng CCHC của xã còn tồn tại một số hạn chế nhất

định và cần phải tiếp tục cải thiện nâng cao chỉ số. Trên thực

tế, trước đây điểm chỉ số cải cách hành chính của xã còn đạt

thấp, nhiều tiêu chí, thành phần không có điểm, như: Việc rà

soát, kiến nghị thủ tục hành chính còn hạn chế; việc cập

nhật, công khai thủ tục hành chính vẫn còn chậm; công tác

tuyên truyền về CCHC còn chưa đa dạng về hình thức; năng

lực ứng dụng CNTT của một số cán bộ, công chức nhất là

cán bộ xã chưa cao. Một số nhiệm vụ về chuyển đổi số, xây

dựng chính quyền điện tử, chính quyền số chưa đạt kết quả

cao. Hoạt động của Trang thông tin điện tử xã còn hạn chế.

Việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, một số

chỉ tiêu còn chưa đạt 100% KH giao. Một số nhiệm vụ về cải

cách tài chính công, thu ngân sách chưa đạt yêu cầu.

4

2. Tính mới của sáng kiến:

- Hiện nay, trên địa bàn xã Quy Kỳ chưa có đề tài, sáng kiến

kinh nghiệm hay giải pháp hữu ích nào được triển khai nhằm

nâng cao chỉ số cải cách hành chính tại địa phương.

- Sáng kiến được xây dựng và triển khai dựa trên cơ sở

những phân tích, đánh giá tình hình thực tế tại địa phương,

xác định các nhiệm vụ đã thực hiện tốt và những hạn chế cần

khắc phục. Kết hợp nghiên cứu, áp dụng các quy định liên

quan trong cải cách hành chính. Từ đó nghiên cứu các giải

pháp phù hợp với thực tiễn và tổ chức thực hiện nhằm nâng

cao chỉ số cải cách hành chính tại xã Quy Kỳ.

3. Hiệu quả áp dụng: Hiệu quả kinh tế - xã hội mà đề tài,

sáng kiến mang lại:

- Nâng cao chất lượng CCHC, nâng cao chỉ số CCHC; chỉ số

hài lòng về tiếp cận dịch vụ, giải quyết TTHC, kết quả giải

quyết TTHC. Lấy sự hài lòng của người dân, tổ chức doanh

nghiệp làm thước đo của hiệu quả chất lượng công tác cải

cách hành chính; đến nay, các hoạt động về cải cách hành

chính của xã đã vào nề nếp, góp phần phục vụ ngày càng tốt

hơn người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Quy trình giải

quyết các thủ tục được rút gọn, thời gian giải quyết nhanh

hơn; các vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính được niêm

yết công khai, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi đến

giao dịch, giảm thời gian và chi phí khiến người dân, tổ chức

5

hài lòng. Kết quả đạt được như sau:

- Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách

hành chính của Đảng ủy, HĐND, UBND xã được ban hành

đầy đủ, kịp thời.

- Chính quyền điện tử được vận hành thông suốt, tiến tới

chính quyền số.

- Thực hiện có hiệu quả sáng kiến đã giúp tăng chỉ số cải

cách hành chính của UBND  xã Quy Kỳ lên mức khá (trên

80 điểm). Với sự cố gắng, nỗ lực của cấp ủy, chính quyền địa

phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

công tác CCHC trong thời gian qua, góp phần thực hiện thắng

lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Năm 2022, chỉ số

CCHC của xã đạt 58/100 điểm, xếp hạng thứ 22 trên 23 xã,

thị trấn. Năm 2023, đạt 82,25/100 điểm, xếp hạng thứ 11 trên

23 xã, thị trấn.Đây là kết quả quan trọng, cũng là minh chứng

cụ thể về hiệu quả của việc áp dụng sáng kiến.

- Về kết quả giải quyết TTHC, từ 01/01/2023đến

30/09/2024, UBND xã đã tiếp nhận 2234hồ sơ; Số hồ sơ giải

quyết trước hạn là1657hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết đúng hạn là

577 hồ sơ;.

- Nâng cao được nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công

chức, người lao động về chỉ số cải cách hành chính. Làm tốt

công tác cải cách hành chính giúp tăng cường kỷ luật, kỷ

6

cương hành chính; mang lại niềm tin cho nhân dân và cộng

đồng. Cải cách thật sự hiệu quả dễ đi vào cuộc sống, giảm

thiểu gánh nặng, khó khăn cho người dân, tạo được niềm tin

của người dân đối với chính quyền xã Quy Kỳ , đạt 100% sự

hài lòng của nhân dân.

4. Quy mô áp dụng, phạm vi ảnh hưởng:

- Sáng kiến đã được áp dụng trên địa bàn xã Quy Kỳ từ

01/01/2023 đến nay và đã được các cán bộ, công chức, người

lao động trong cơ quan thực hiện có hiệu quả.

- Kết quả của sáng kiến kinh nghiệm được cơ quan, các đơn

vị, các xómvà người dân công nhận và tiếp tục áp dụng thực

hiện trong thời gian tới là minh chứng cho khả năng áp dụng

của sáng kiến.

- Đây cũng là giải pháp cơ bản, hợp lý đầy tính thực tiễn có

thể áp dụng đối với các đơn vị hành chính nhà nước cấp xã,

đặc biệt giúp các cán bộ, công chức, người lao động tùy theo

tình hình thực tế của địa phương, của lĩnh vực phụ trách áp

dụng thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt hiệu quả

cao nhất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chỉ

số CCHC ở địa phương.

5. Đánh giá của Hội đồng sáng kiến cơ sở: Sáng kiến được

áp dụng trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện cải cách

7

hành chính tại địa phương; công tác cải cách hành chính

được triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng quy trình, đúng

luật; cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành

chính năm 2023 cơ bản đạt hiệu quả theo yêu cầu.

2
Hoàng Từ Điển - Phó Chủ

tịch UBND xã

Nâng cao công

tác quản lý đàn

bò cái Laisind

sinh sản sau đầu

tư bằng các biện

pháp khoa học kỹ

thuật trong chăn

nuôi trên địa bàn

xã Quy Kỳ.

1. Tóm tắt nội dung:

1.1. Thực trạng trước khi áp dụng sáng kiến:

- Cộng đồng dân tộc sinh sống tại xã Quy Kỳ gồm 11 dân

tộc. Trình độ dân trí không đều, kinh tế phát triển theo hình

thức nhỏ lẻ mang tính tự cung tự cấp. Lực lượng đào tạo

chuyên nghiệp còn hạn chế. Hiện nay, việc chăn nuôi đại gia

súc của xã Quy Kỳ mới chỉ phát triển theo hướng sinh sản,

lấy thịt, hướng dùng làm sức cày kéo đã hạn chế, chúng vẫn

còn được thả rông trên rừng. Có nhiều gia đình chỉ ngày mùa

mới tìm về để làm sức kéo.

- Tập quán thả rông đó đã có từ lâu đời, đã ăn sâu vào tiềm

thức của người dân, việc thả rông dẫn đến không quản lý

chăm sóc được thường xuyên, đầy đủ cho đàn gia súc đặc

biệt là đàn bò dẫn đến có hiện tượng một số con trâu, bò bị

chết rét, thiếu thức ăn, còi cọc, kém phát triển, thịt kém chất lượng.

1.2. Các bước quy trình, trình tự, giải pháp thực hiện

- Lựa chọn điểm:

8

+ Xã lựa chọn đảm bảo các tiêu chí theo quy định:

+ Là xóm đăc biệt khó khăn

+ Địa bàn xóm phù hợp với quy hoạch và định hướng phát

triển chăn nuôi của xã theo quy hoạch nông thôn mới trong

vùng chăn nuôi.

- Lựa chọn hộ:

+ Hộ tham gia mô hình đảm bảo các tiêu chí theo quy định.

+ Hộ thực sự có nhu cầu và nguyện vọng chăn nuôi và được

đầu tư.

+ Các hộ tự nguyện tham gia vào chương trình mô hình, có

đơn đăng ký tham gia và cam kết tuân thủ quy trình kỹ thuật,

các hướng dẫn và quy định của mô hình.

+ Có địa điểm để thực hiện mô hình trình diễn phù hợp với

nội dung, quy trình kỹ thuật của mô hình, có đủ diện tích đất

để làm chuồng, trồng cỏ nuôi bò;

+ Hộ có bản cam kết không mua bán chuyển nhượng bò

tham gia mô hình khi mô hình chưa kết thúc. Cam kết đầu tư

vốn cho mô hình phù hợp với yêu cầu kỹ thuật của mô hình;

+ Có lao động ổn định để nuôi bò;

+ Chưa nhận hỗ trợ từ bất kỳ nguồn kinh phí nào của ngân

sách nhà nước cho cùng một nội dung của mô hình.

9

+ Hộ tham gia phải có trách nhiệm với các hộ chăn nuôi

khác: Sau khi mô hình kết thúc, hộ tham gia mô hình có

trách nhiệm giúp đỡ về các hộ khác có nhu cầu thực hiện kỹ

thuật đã được học tập ở mô hình để thực hiện

2. Tính mới của sáng kiến:

- Với thực trạng chủ yếu là hầu hết các hộ gia đình tham gia

mô hình sử dụng những biện pháp chăn nuôi truyền thống, tự

do. Trước khi áp dụng sáng kiến nông dân chưa được áp

dụng những biện pháp kỹ thuật vào sản xuất chăn nuôi bò.

- Mô hình sẽ góp phần thúc đẩy, tác động sự thay đổi nhận

thức, thói quen trong chăn nuôi của nông hộ như: Cách thức

nuôi dưỡng (không thả rông như trước), chăm sóc, công tác

phối giống bò, sử dụng thuốc thú y…theo quy trình kỹ thuật,

góp phần thực hiện chủ trương giảm nghèo bền vững.

- Thông qua việc xây dựng mô hình đã xây dựng được một

điểm chăn nuôi đưa khoa học kỹ thuật vào trong chăn nuôi,

là tiền đề cho việc mở rộng mô hình và hình thành nên

những điểm để trao đổi khoa học kỹ thuật trong xóm, xã từ

đó tạo việc làm nâng cao hiệu quả sản xuất cho người chăn nuôi.

3. Hiệu quả áp dụng: Hiệu quả kinh tế - xã hội mà đề tài,

sáng kiến mang lại:

Thực tế triển khai mô hình cho thấy trong 1 năm chăn nuôi

hộ nông dân chăn nuôi chỉ phải chi ra 260.000đ tiền thuốc

10

thú y (không tinh công chăm sóc, nuôi dưỡng, trồng cỏ) để

đem lại hiệu quả từ 12-14 triệu đồng và rất dễ áp dụng. Nếu

không áp dụng KHKT vào chăn nuôi thì bò bệnh tật, gầy

yếu, tiêu tốn thức ăn quá nhiều, bò kém thậm trí không động

dục ảnh hưởng kéo dài thời gian nuôi kém hiệu quả giá bán

bê 1 năm tuổi chỉ đạt 8-10 triệu đồng /năm nêu nuôi tự do.

4. Quy mô áp dụng, phạm vi ảnh hưởng:

- Ban đầu phạm vi áp dụng sáng kiến sản xuất trong nông

hộ, được thực hiện tại 05 xóm Gốc Hồng, Thông Nhất 1,

Thống Nhất 2, Hương Bảo 1, Hương Bảo 2, xã Quy Kỳ

huyện Định Hóa với quy mô thực hiện 15 con bò, số hộ thực

hiện 15 hộ.

- Sau khi áp dụng sáng kiến mô hình đã góp phần thúc đẩy,

tác động sự thay đổi nhận thức, thói quen trong chăn nuôi

của nông hộ như: Cách thức nuôi dưỡng, chăm sóc, công tác

phối giống bò, sử dụng thuốc thú y, công tác quản lý đàn vật

nuôi…cho 15/15 hộ tham gia và lan tỏa phạm vi ảnh hưởng

đến toàn thể các hộ chăn nuôi gia súc, đặc biệt là Bò trên địa

bàn toàn xã Quy Kỳ, từ đó góp phần thực hiện chủ trương

xóa đói giảm nghèo bền vững.

- Giải pháp của sáng kiến có thể áp dụng cho các hộ chăn

nuôi gia súc trên địa bàn toàn huyện Định Hóa.

5. Đánh giá của Hội đồng sáng kiến cơ sở: Sáng kiến đưa

11

ra các giải pháp nâng cao công tác quản lý đàn bò Laisind

sinh sản sau đầu tư bằng các biện pháp khoa học kỹ thuật

trong chăn nuôi để tuyên truyền đến người dân thực hiện các

biện pháp khoa học kỹ thuật áp dụng vào chăn nuôi bò cái

Laisind sinh sản để mang lại hiệu quả kinh tế cho gia đình.

3

1. Hoàng Từ Điển - Phó

Chủ tịch UBND xã;

2. Mạc Sỹ Hưng - Công

chức Tư pháp - hộ tịch;

Xây dựng và

nhân rộng mô

hình “Tổ hòa

giải điểm” trong

công tác hòa giải

ở cơ sở trên địa

bàn xã Quy Kỳ.

1. Tóm tắt nội dung:

1.1. Thực trạng trước khi áp dụng sáng kiến:

Trong những năm qua, công tác hoà giải ở cơ sở đã mang lại

những kết quả tích cực, có nhiều bước tiến rõ rệt như số vụ

việc thuộc phạm vi hoà giải được hoà giải, giải quyết kịp

thời, tỉ lệ số vụ việc hoà giải thành chiếm tỷ lệ cao điển hình

là Tổ hoà giải tại xóm Thống Nhất 2. Hằng năm UBND xã

đã có kinh phí hỗ trợ các vụ vụ việc hoà giải như chi mỗi vụ

việc 300.000 đồng hoà giải thành 400.000 đồng, khen

thưởng chó các tập thể cá, nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác hoà giải. Tuy nhiên vẫn còn một số tổ hoạt động

chất lượng hoà giải chưa cao.

1.2. Các bước quy trình, trình tự, giải pháp thực hiện

- Xác định công tác hòa giải ở cơ sở là biện pháp quan trọng

góp phần giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ

của Nhân dân, coi đó là một nhiệm vụ quan trọng trong đời

sống cộng đồng dân cư, nêu cao vị trí vai trò tầm trọng của

12

Tổ hòa giải và hòa giải viên.

- Xây dựng một mô hình điểm “Tổ hòa giải ở cơ sở kiểu

mẫu” để thực hiện chỉ đạo điểm, từ đó nhân rộng trên địa

bàn xã.

- UBND xã thường xuyên tổ chức và đổi mới nội dung,

phương pháp các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ

năng, nghiệp vụ cho thành viên Tổ hòa giải điểm cơ sở.

Trong đó, tập trung hỗ trợ nguồn lực thực hiện hòa giải các

vụ việc phức tạp, tranh chấp giá trị tài sản lớn, tranh chấp đất

đai và các trường hợp tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình.

- Đối với công tác tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật,

kỹ năng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên. Bên

cạnh đó, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tập huấn,

hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ công tác quản lý, theo

dõi, hướng dẫn về hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công

chức các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội được

giao thực hiện nhiệm vụ quản lý, theo dõi, hướng dẫn công

tác hòa giải ở cơ sở nhằm tăng cường năng lực cho đội ngũ

này để góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa

giải ở cơ sở.

2. Tính mới của sáng kiến:

- Trong thời gian qua tại xã Quy Kỳ nhờ làm tốt công tác

hòa giải ở cơ sở, nhận thức và ý thức tôn trọng, chấp hành

13

pháp luật của người dân được nâng lên đáng kể, điều đó

được thể hiện:

+ Số vụ việc vi phạm pháp luật đã giảm, người dân đã ý thức

hơn trong việc xử lý rác thải, bảo vệ môi trường, vi phạm

pháp luật đất đai …;

+ Không xảy ra tình trạng mua bán người và các tệ nạn xã

hội như ma túy, mại dâm …;

+ Không có hộ gia đình hay cá nhân nào bị xử lý vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai, hôn nhân gia đình;

+ Không có trường hợp nào tảo hôn hay tổ chức cưới tảo hôn.

- Duy trì và nâng cao chất lượng, nhân rộng mô hình điểm tổ

hoà giải ở cơ sở giúp cho công tác hòa giải đi vào nề nếp, bài

bản; quá trình thực hiện công tác hòa giải đã có sự phối hợp

chặt chẽ giữa chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân, gắn kết

được người dân và chính quyền trong công tác hòa giải ở cơ

sở, góp phần nâng cao tỷ lệ hòa giải thành, giảm mâu thuẫn

trong cộng đồng dân cư; khuyến khích chính quyền nhất là

chính quyền cơ sở ở xóm quan tâm hơn đến công tác hòa

giải về kinh phí, góp phần giải quyết điểm nóng, ổn định an

ninh, chính trị trên địa bàn.

- Sáng kiến được xây dựng và triển khai dựa trên cơ sở

những phân tích, đánh giá tình hình thực tế tại địa phương,

14

xác định các nhiệm vụ đã thực hiện tốt và những hạn chế cần

khắc phục. Kết hợp nghiên cứu, áp dụng các quy định liên

quan trong công tác hoà giải ở cơ sở. Từ đó nghiên cứu các

giải pháp phù hợp với thực tiễn và tổ chức thực hiện nhằm

nâng cao công tác hoà giải ở cơ sở tại xã Quy Kỳ.

3. Hiệu quả áp dụng: Hiệu quả kinh tế - xã hội mà đề tài,

sáng kiến mang lại:

Với đề tài kinh nghiệm và sáng kiến để duy trì và nâng cao

chất lượng nhân rộng mô hình điểm trong công tác hoà

giải ở cơ sở địa phương đã thực hiện trong các năm qua đặc

biệt năm 2024 đã thu được kết quả tốt. Số lượng đơn thư,

kiến nghị, phản ánh đã giảm đáng kể, từ đầu năm 2024 đến

nay, tổ hòa giải của 12 xóm tiếp nhận 09 đơn đề nghị thuộc

thẩm quyền hòa giải ở cơ sở, trong quá trình tiến hành hòa

giải các hòa giải viên đã tuyên truyền, phổ biến kiến thức

pháp luật cụ thể liên quan đến mâu thuẫn, tranh chấp, vi

phạm pháp luật…kết quả hòa giải thành cả 08/09 vụ việc,

chiếm 88,88%, riêng tổ hoà giải điểm tiếp nhận 03 đơn tỷ lệ

hoà giải thành đạt 100%. Tính đến tháng ngày 20/10/2024

địa phương không còn vụ việc nào còn tồn đọng.

4. Quy mô áp dụng, phạm vi ảnh hưởng:

- Sáng kiến đã được áp dụng trên địa bàn xã Quy Kỳ từ 01/01/2024

đến nay và đã được tổ hoà giải điểm thực hiện có hiệu quả.

15

- Kết quả của sáng kiến kinh nghiệm được cơ quan, các tổ

hoà giải và người dân công nhận và tiếp tục áp dụng thực

hiện trong thời gian tới là minh chứng cho khả năng áp dụng

của sáng kiến.

- Đây cũng là giải pháp cơ bản, hợp lý đầy tính thực tiễn có

thể áp dụng đối với các tổ hoà giải trên địa bàn xã, tùy theo

tình hình thực tế áp dụng thực hiện một cách linh hoạt, sáng

tạo để đạt hiệu quả cao nhất, góp phần phát triển kinh tế - xã

hội,đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

5. Đánh giá của Hội đồng sáng kiến cơ sở:

Sáng kiến đưa ra các giải pháp cho hoạt động hòa giải ở cơ

sở đã góp phần giữ gìn khối đoàn kết trong nội bộ nhân

dân, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa

phương; các tổ hoà giải thông qua việc hoà giải đã góp

phần tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật của Nhà

nước, chủ trương của Đảng đến nhân dân sâu rộng và toàn diện.

Người tổng hợp

Lường Thị Kim Doanh

Thủ trưởng đơn vị

Luân Đức Quỳnh

16

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T09:30:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Luân Đức Quỳnh<quynhld.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T09:39:56+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T09:40:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!